
 

  Latvijas bēŗnu un jauniešu teātra festivāls “ LAIMES LĀCIS 2023” 

 

              14. martā Mākslu skolā “Baltais Flīģelis” jau piekto reizi norisinājās  Latvijas bērnu un 

jauniešu teātra festivāls “ LAIMES LĀCIS”. Pēc piecu gadu piespiedu pārtraukuma tas patiesi bija 

to vērts atkal piedzīvot  ļoti piesātinātu dienu ar iespēju skatīties marionešu, dramatiskā teātra 

iestudējumus un literāros uzvedumus. Kopā pulcējās 11 kolektīvi no visas Latvijas – Liepājas, 

Auces, Medumiem – Sventes, Daugavpils, Rīgas, Ludzas, Siguldas pilsētas vidusskolas. 

   Dažkārt uzdodu jautājumu, kas rosina un iedvesmo jauniešus atlicināt savu laiku, ierobežojot citas 

intereses un vaļaspriekus, lai pulcētos kopā, satiktos, mēģinātu un iestudētu izrādes. Ņemot vērā 

pieredzi mūsu Teātra studijā, domāju, ka tās ir īpašas savstarpējās attiecības kolektīvā, kur ikviens no 

jauniešiem kā personība ir vienreizējs, taču ne vienreizējāks par jebkuru citu – tikpat vienreizēju. Tas 

ir radošais gars un  atbildība uzsākto darbu novest līdz galam. Sabiedriskajos saziņas līdzekļos bieži 

nākas dzirdēt par cietsirdību, neiecietību, egoistisku paštaisnību vai šokējošu vienaldzību jauno 

cilvēku  attiecībās. Tātad varētu būt, ka kaut kādu iemeslu dēļ viņos ir noslēgtas sirdsdurvis un 

noteicošais ir egoisms. 

  Kā mums vienam otru sasildīt? Būt šeit un tagad, dāvājot savu sirds siltumu, tikšanās prieku, prieku, 

ka šajā lielajā Pasaulē esam viens otru atraduši, jo esam SAVĒJIE. Mēs visi mīlam teātri. Mūs vieno 

spēlesprieks, kopā būšanas prieks. Mēs topam stiprāki, spēlējot savus iestudējumus un skatoties,  

vērtējot viens otra devumu un gūstot jaunas pieredzes. Darboties ar teātri un teātrī – tas ir ceļš pie 

sevis. Stāvot stingri ar abām kājām uz zemes, mēs meklējam un kopjam sevī vertikāli – ikdienas 

steigā un burziņā piestājot,  kļūstam atvērtāki - redzīgāki un dzirdīgāki... Tieši tur glabājas lielais 

teātra un  pasaules NOSLĒPUMS... 

       Taisnīgi būtu katru pie mums atvesto izrādi pieminēt un raksturot. 

      Iezīmējās izteiktāka tendence dramaturģijas izvēlē. Vairāki iestudējumi pārsteidza ar savu saturu, 

ar tēmu, kuras atspoguļojums uz skatuves dziļi uzrunāja, aizrāva. Skatījāmies virkni bērnu izrāžu, 

kurām aizrautīgi līdzi dzīvoja gan festivāla dalībnieki, gan Siguldas jaunie teātrmīļi, piem., Medumu 

pamatskolas Marionešu teātrim, kurš izpelnījās īstas ovācijas. 

       Ir jāpiemin kolektīvus no skolām ar krievu mācību valodu, kuri atvestās izrādes spēlēja latviešu 

valodā: Daugavpils 11.pamatskolas teātra pulciņš “Sprīdīši”, Rīgas 88.vidusskolas teātra pulciņš 

“Teātrītis-88”, Rīgas 95.vidusskolas teātra pulciņš.  Priecē tas, ka skatītāji zālē ar savu attieksmi, ar 

aplausiem novērtēja un sumināja šos jauniešus un viņu skolotājas. 

     Ar mums tikties un apsveikt ar “LAIMES LĀČA” atgriešanos bija atnākusi Siguldas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa. Saņēmām daudz siltu vārdu un rosinošu vēlējumu. 

       Festivālu atklājām ar Mākslu skolas “Baltais Flīģelis” teātra studijas topošā iestudējuma Ē. 

Vilsona “Īkstīte” 1., 2.epizodi. Tā pirmizrādi uz Kultūras centra “Siguldas devons” Lielās zāles 

skatuves būs iespēja noskatīties 13. maijā. 

  Pieminēšu galvenās mūsu festivāla iezīmes, ar kurām tas uzrunā un pievelk kolektīvus un to 

vadītājus visā Latvijā. Jau, domājot par pašu pirmo festivālu 2013.gadā, sapratām, ka mūsu festivālā 

nebūs žūrijas, punktu piešķiršanas par iestudējumiem un vietu dalīšanas. Taču aicināsim vienu viesi 

– profesionālu teātra cilvēku kā ekspertu, ar kuru dienas nogalē būs iespēja pārrunāt katru redzēto 

izrādi. To augstu novērtēja visu kolektīvu vadītāji arī 14. marta vakarā, kad notika saruna ar JRT 

aktieri – mūsu viesi Gundaru Āboliņu. 

        Mūsu nelielā skola ir ļoti mājīga. Katrs dalībnieks, katrs kolektīvs jūtas gaidīts un ar lielu 

sirsnību un uzmanību viesmīlīgi uzņemts. Par visu to ir jāteic visvislielākais paldies katram Mākslu 

skolas darbiniekam, kuri ieguldīja savu laiku un pūles, lai šāds festivāls un tieši tā varētu notikt. 

       Daudz prieka un pārsteiguma guvām, dienas nogalē skatoties Valmieras Drāmas teātra izrādi 

“Slinkums”. Teātris nav tikai “sēdi un skaties” māksla, tā ir arī līdzdarbošanās. Grūti iedomāties, ka 

zālē varēja būt kāds vienaldzīgais, jo skatītāju – gan pieaugušo, gan bērnu reakcijas, smiekli un pēkšņi 

pilnīga klusuma brīži liecināja, ka esam aizrauti, uzrunāti, pārsteigti no aktieru iztēles un spēlesprieka. 

Šī izrāde ir nepārvēŗtējama šodienas apstākļos, kad bērni ir pārņemti, teju nohipnotizēti ar to, ko 

piedāvā viedtelefoni, datorspēles, bet daudzos pieaugušajos šī situācija joprojām satraukumu 



neizraisa.   

    Festivāla gaitu esam pārrunājuši, apmainījušies ar vērojumiem, viedokļiem un  izanalizējuši, lai, 

gatavojoties nākamajam festivālam, gūtā pieredze un atziņas tiktu liktas lietā. Katrā ziņā piedzīvotais 

festivālā mums visiem ir dāvājis lielu, lielu gandarījumu. 

 

Festivāla noslēgumā  mūsu talismans - baltais Laimes lācis atkal aicināja: 

 „Sanāciet! Sabrauciet! Satiksimies  festivālā “LAIMES LĀCIS 2025!””   

 

 

      Siguldas Mākslu skolas “Baltais Flīģelis” teātra studijas vadītāja Ārija Liepiņa - Stūrniece 

 

                                                                             


